oficios al departamento de Tesorería y a las áreas involucradas con la recaudación, 
haciéndoles algunas observaciones como error en cobro, falta firma del director, no se 
especifica la base de cobro y falta de comprobante. Lo anterior para sus aclaraciones y 
correcciones, dando con ello un importe total observado de $ 34,906.52 (Treinta y cuatro 
mil novecientos seis pesos 52/100 M.N.) y 26 pólizas con observaciones administrativas no 
cuantificables. (Anexo 18) 

Dando seguimiento a las observaciones pendientes de solventar en los meses anteriores, 
se presenta lo siguiente: (Anexo 18a) 

OBSERVACIONES ADMINISTRATIVAS:

[...]

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios: 

Fondo de Infraestructura Social Municipal 

a) En la comprobación de los recursos del Fondo de Infraestructura Social Municipal, 
Ejercicio 2021, de la cuenta de Banorte, se revisaron 2 pólizas de egresos, por un 
importe total de $ 1,049.80 (Un mil cuarenta y nueve pesos 80/100 M.N.), de las cuales 1 

• de ellas resulto observada administrativamente, por no cumplir con algunas de las 
disposiciones legales establecidas para su comprobación. (Anexo 23) 

b) En la comprobación de los recursos del Fondo de Infraestructura Social Municipal, 
Ejercicio 2020, de la cuenta de Banorte, se revisaron 10 pólizas de egresos, por un 
importe total de $ 4'048,259.39 (Cuatro millones cuarenta y ocho mil doscientos cincuenta 
y nueve pesos 39/100 M.N.), de las cuales 10 de ellas fueron observadas financieramente 
por un importe de $ 1'853,190.96 (Un millón ochocientos cincuenta y tres mil ciento 
noventa pesos 96/100 M.N.), por no cumplir con algunas de las disposiciones legales

[...]

con algunas de las disposiciones legales establecidas para su comprobación. (Anexo 26) 

Aportación de Beneficiarios 

a) En la comprobación de los egresos del Fondo de Aportación de Beneficiarios, 
Ejercicio 2020, se revisó 1 póliza de egresos por un importe total de $ 238.53 
(Doscientos treinta y ocho pesos 53/100 M.N.), la cual cumplió con las disposiciones 
legales establecidas para su comprobación. (Anexo 27) 

APORTACIONES ESTATALES Y FEDERALES 

a) En la comprobación de los recursos del Fondo para la Infraestructura Social del 
Estado (FISE), Ejercicio 2020, se revisaron 7 pólizas de egresos por un importe total

[...]

por no cumplir con algunas de las disposiciones legales 
establecidas para su comprobación. (Anexo 28) 

b) En la comprobación de los recursos de la Cuenta de Contraloría Interna, Ejercicio 
2018, se revisaron 7 pólizas de egresos por un importe total de $ 30,042.89 (Treinta mil 
cuarenta y dos pesos 89/100 M.N.), de las cuales 6 de ellas resultaron con observaciones 
administrativas no cuantificables, por no cumplir con algunas de las disposiciones legales 
establecidas para su comprobación. (Anexo 29) 

EGRESOS DE FORTASEG 

Fondo de Fortalecimiento para la Seguridad (FORTASEG)

[...]

y seis pesos 79/100 M.N.), correspondiendo de dicha cantidad el importe de $ 
74'842,234.27 (Setenta y cuatro millones ochocientos cuarenta y dos mil doscientos 
treinta y cuatro pesos 27/100 M.N.) al Impuesto Sobre la Renta retenido por salarios y $ 
1'134,432.52 (Un millón ciento treinta y cuatro mil cuatrocientos treinta y dos pesos 
52/100 M.N.) que ampara las retenciones por honorarios y arrendamientos, existiendo una 
diferencia pendiente que no ha sido enterada al Sistema de Administración Tributaria en 
contravención a los artículos 86 párrafo cuarto, 94, 95, 96, 97, 99 y 106 de la Ley del